Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES A POLÍCIA MILITAR DE IBITINGA E A GUARDA CIVIL
MUNICIPAL,  SOBRE  OS  ESCAPAMENTOS  FORA  DOS  PADRÕES  DOS  ÓRGÃOS
REGULATÓRIOS DAS MOTOCICLETAS, QUE TRANSITAM EM NOSSAS RUAS.

Destinatários: Polícia Militar de Ibitinga e Guarda Cvil Municipal.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) EXISTE  NO  MUNICÍPIO  ALGUMA  PROGRAMAÇÃO  DE  ORIENTAÇÃO  AOS
MOTOCICLISTAS  REFERENTE  AO  USO  DE  ESCAPAMENTOS  FORA  DOS  PADRÕES
DOS ÓRGÃOS REGULATÓRIOS?

2) EXISTE ALGUMA AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO PARA A OBRIGATORIEDADE DA TROCA
DESSES ESCAPAMENTOS.

JUSTIFICATIVA: Está chegando muitas reclamações a respeito do alto ruído provocado por
esses escapamentos que substituem os escapamentos originais, que estão dentro do padrão,
por cidadãos que têm em sua família pessoas idosas, autistas, enfermos, animais domésticos,
que passam por extremas perturbações por esses ruídos.

Em  Ibitinga  hoje  está  insuportável  o  trânsito  de  uma  grande  maioria  devido  a  essas
motocicletas.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 30 de setembro de 2022.

DR. FERNANDO INÁCIO
Vereador - MDB

REQUERIMENTO Nº 567/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
67

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

21
3/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
0/

09
/2

02
2

16
:4

6:
46

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ds

on
 F

er
na

nd
o

In
ác

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
78

2-
D

09
9-

F1
78

-4
A1

8.

Pag. 1/2

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
67

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

21
3/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
0/

09
/2

02
2

16
:4

6:
46

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ds

on
 F

er
na

nd
o

In
ác

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
78

2-
D

09
9-

F1
78

-4
A1

8.

Pag. 2/2